Poniewaz wywody p. Latkowskiego nie s3 dla nas przekonywa-
jace i nie usuwaja rozmaitych watpliwosei nastreczajacych sie, praeto
powtarzamy tu tekst darowizny wedlug druku Bungego; obok niego
pomieszezamy dokument z r. 1257, dotyczaey tego samego przedmiotu;
régnice pomiedzy nimi oznaczamy w druku kursyws:

R. 1958. AZ2BT

Mindowe Dei gratia rex Letto- Myndowe Dei gracia rex Let-
viae [universis praesentes literas  towie universis presentes literas

inspecturis salutem in nomine The-
su Christi.] Quoniam inspirationis
divinae gratia faciente per consi-
lium [dilectorum nobis in Christo
magistri et] fratrum [domus Theu-
tonicae] én Livonia, de tenebris
gentium in ecclesiae Iesu Christi
lumen sumus voeati ac renati [per
undae gratiam baptismalis ac san-
etissimus pater ac dominus noster
Innocentius papa IV personam,
reghum et omnia bona nostra iu-
risdictioni ac protectioni apostoli-

inspecturis salutem in nomine The-
su Christi. Quoniam inspiracionis
divine graeia faciente per consi-
lium dilectorum nobis in Cristo..
magistri et fratrum domus Theu-
tonice de Lyvonia, de tenebris
gencium in ecclesie Thesu Cristi
lumen sumus vocati ac renati per
unde graciam baptismalis ac san-
ctissimus pater ac dominus noster
Innocencius papa IV personam,
regnum et omnia bona nostra iu-
risdieioni ae proteccioni apostolice

WOJCIECH KETRZYNSKI [191}

cae sedis subiciens, auctoritate sua
nos feeit coronari in regem totius
Lettowiae ac terrarum ommnium,
quas divinae virtutis auxilio iam
eripuimus de infidelinm manibus
vel eripere poterimus in futurum,
ut fini laudabili valeat consumari,
quod in nobis inchoatum est, fi-
deique rebelles et turbatores regni
nostri manu potenti reprimere val-
eamus,] necessarium nobis vidimus
[magistri et fratrum auxilium prae-
dictorum, quod et ipsi mobis fe-
rendum, ut in eorum litteris super
hoe confectis, plenius continetur,
sub iureiurando firmiter promise-
runt. Quamvis autem militia eo-
rundem fratrum ordinis instituta
noscatur contra fidei et ecclesiae
turbatores et ipsi nobis plus quam
ceteris Christianis auxilium suum
ferre essent parati ad resistendum
inimicis fidei, absque obligationis
vineulo speeiali vitam aeternam
sufficiens sibi stipendium reprae-
sentarent, tamen ut suam obliga-
tionem nobis in hac novitate ma-
xime necessariam efficacius in au-
xilio nobis ferendo valeant obser-
vare,] terras inferius nominandas
domui eorum de consensu here-
dum nostrorum contulimus [libere
ac quiete perpetuo possidendas] ea
conditione int-erposita7 ut ipsi fra-
tres per se ac suos in expensis
propriis materiali gladio, auxilio
et consilio nobis aec regni nostri
legitimis successoribus assistant
perpetuo contra mostros et fidei
inimicos ,econtra nos et successores
nostros eodem modo et per omnia

sedis subiciens, auctoritate sua
nos fecit coronari in regem to-
cius Lettowie ae terrarum omni-
um, quas divine virtutis auxilio
iam eripuimus de infidelium ma-
nibus vel eripere potuerimus in
futurum, ut fine laudabili valeat
consumari, quod in nobis est in-
choatum, fideique rebelles et tur-
batores regni nostri manu potenti
reprimere valeamus, necessarium
nobis vidimus.. magistri et fra-
tram auxilium predictorum, quod
et ipsi nobis ferendum, ut in eo-
rum litteris super hoc confectis,
plenius continetur, sub iureiuran-
do firmiter promiserunt. Quamvis
autem milicia eorundem fratrum
ordinis instituta noscatur contra
fidei et ecclesie turbatores et ipsi
nobis sicut ef plus quam ceteris
Cristianis auxilium suum ferre
essent parati absque obligacionis
vineulo speciali ¢f vitam eternam
sufficiens sibi stipendium reputa-
rent, tamen ut suam obligacionem
in hae movitate nobis maxime ne-
cessariam  efficacius in auxilio
nobis ferendo valeant observare,
terras inferius nominandas domui
eorum de consensu heredum no-
strorum contulimus cum ommibus
attinenciis libere possidendas ea
condicione interposita, ut ipsi fra-
tres per se ac suos in expensis
propriis materiali gladio, auxilio
et consilio nobis ac regni mnostri
legitimis successoribus assistant
perpetuo contra mnostros ac fidei
inimicos. Nomina autem terrarum
hec sunt: Rasseyene medietatem,
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fratribus eisdem obligamus. Nomina
autem terrarum sunt haec: Rasse-
yene medietatem, Lukowe medie-
tatem, Betegalle medietatem, Ere-
galle medietatem, Deynowe medie-
tatem, Kulene totum, Karsowe to-
tum, Crase totum, Nederowe totum,
Weyze totum, alind Weyse totum,
Wange totum. In huius rei testi-
monium praesenfes litteras sigillo
nostro fecimus roborari. Praesentes

Loukowe medietatem, Betegalle
medietatem, Ergalle medietatem,
Deynowe medietatem, Pamemene
medietatem, Kulene totum, Carso-
we totum, Crase totum, Niderowe
totum, Weyzze totum, aliud Weyz-
ze totum, Wanghe totum. In huius
itaque rei testimonium presentem
paginam  sigilli mostri munimine
fecimus roborari. Datum anno
Dominice incarnacionis millesimo

Jfuerunt, cum hace fierent: dominus  ducentesimo quinquagesimo  sep-
Culmensis episcopus, magister An-  timo.
dreas fratruwm praedictorum et fra-

tres sui Andreas, Johannes pincerna,
Sittherus dapifer et Theodericus de
Hassendorp, de fratribus praedicato-

vibus Sinderamus, de fratribus mino-

ribus frater Adolfus et sui socii et

alii quam plures. Datum dn Letio-